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liovií minden a lap szellemi 
részéi illető közlemény, nz 
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és Parti ics könyv- ésHirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben : Muzsik 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéiében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy szállt 10 kr. (l'élives 5 kr.)

Szerkesztővel értekezhetni: 
<1 <• 11 órától 12-ig és 

<1. n 3-tól 5 óráig.
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Nyílt levél Szemző István úrhoz

IV.

Kedves b a r á t o m '.

Azon modor, melyet a „Bácska*'  cik
kírói eddig az ellenzékkel szemben kö
vettek, legkisebb kételyt sem hagyott 
fenn, hogy a politikai administratiónak 
kissé erősebb szellőztetése az ingerült
séget még inkább fogja fokozni, azt 
azonban azon urak lojalitásától feltet
tem, hogy akkor, miiion személyük érin 
tétlenül hagyatik, ok is mellőzve min 
den személyeskedést, az állitús. vagy az 
ellenállitás erőtlenitése terén maradnak, 
ezen hitemben mennyire csalatkoztam, 
elég tanúsága ugyanazon lap 65. 6G 
68 és 69 száma. í>t első hozzád inté
zett levelemben, határozottan kinyilat
koztattam, hogy bárkivel is polémiába 
ereszkedni, amint kedvem, ugy akaratom 
sincsen, mert politikai érveim ellenében 
lehetnek ellentétes nézetek, de állításai
mat, melyeket a megye adininistratiója 
felől teszek, amint a múltban beigazol
tam, ugy jövőre is. ha azzal bármikor 
foglalkozom, beigazolni fogom. Ezen 
meggyőződésem késztetett arra, hogy 
műi hozzád irt levelemben nem mint ígér
tem, a napi politikai kérdésekkel, ha

nem annak beigazolásával foglalkozzam : 
mennyire alaposak magának a szerkesz
tő innak lapja 68-ik számában tett 
azon állításai: „hogy Veterán ur szelle
mes tollal irt igaz és megdönthetien ada
tokkal mcgczáfolta L. V. urnák a me
gye közállapotára vonatkozó semmi - vád
jait. “ En következést állításaimból nem 
vonok le. hanem egy áltál jában Bácsme 
gye olvasó közönségére bízom az ítéle
tei : megvanuak-e állításaim czáfolva ?

Mindenek előtt a kozmunka-vált- 
ságr.i vonatkozólag azt állítottam, hogy 
sem én. de bárki sem követelheti, hogy 
ezen nagy megye már most általában 
múutakkal láttassék cl, hanem azt mél
tán és jogosan megkövetelheti, hogy 
azon 50.000 forintokból, melyet felső 
Bácska közmunka váltságban tizet, leg
alább az. emporiomához vezető utai any- 
nyira javíttassanak hogy járhatóvá le
gyenek : ezen állításomra Veterán ur 
hasonlókig azzal válaszolt : nem kíván
hatjuk, hogy nekünk muutakat csinálja
nak : először alsó Bácskát kell azzal el
látni. mert ott agyagos talaj lévén na
gyobb szüksége van a muutakra; egyéb 
ként eleget tett a megye felső Bácska 
igényeinek, mert 100,000 forintot adott 
közmunka váltságból a baja-szabadkai 
vonal kiépítésére. A baja-szabadkai vo

nal építését elősegítette-e azon százezer 
forint, melyet Bácsmegye közmunkavált
ságból adott : azt nem tudom, de any- 
nyit tudok, hogy miiion a pest-zimonyi 
vonalnak államköltségén leendő kiépíté
se törvényhozásilag elhatároztatott, a 
törvényben az is bcczikkclyeztetett, hogy 
a fővonal kiépítésével, egyúttal a kalo- 
csa-kis-kőrósi és a baja-szabadkai szárny
vonal is szintén államköltségen építendő 
ki. De ha megengedem azt is. hogy 
azon önkéntes adakozások, melyeket 
Bácsmegye. Baja. Szabadka szab, kir., 
Almás mezőváros, Borsiul. Bikitr közsé
gek adtak, elősegítették a vonul hama
rabbi kiépítését : abból azon követ
keztetést semmikép levonni nem tudom, 
hogy ha ezen vonni vasúttal láttatik el, 
akkor a jankovácz bajai, ugy katymár- 
bajai országút már ezen intézkedés ál
tal önmaguktól jó utakká váltanak lé
gyen. Kérdezze meg a Veterán szellemű 
t zikkiró ur, hogy ha a lelso járási kát 
biztos urat, múlt télen a szt.-iványi or
szágúton Zvcntek bérlő ur ökrei ki nem 
vontatják, hogy jutott volna Bajára — 
vagy kérdezze meg a szegény vaskuti 
földbirtokosokat, ha az úgynevezett Ni 
kola csárdától egész a bajai veres-ke
resztig az ő földjeiket nem használnák 
fel utakul, volna-e olyan erő. mely az

üres kocsit is, még pedig ember és vo
nó állat élet veszélyeztetése nélkül Bajá
ra bejuttathatná. Ezeken tehát a mega
jánlott 100000 frt nem segít, ha nem 
igen is segítene egy szakértő úti biztos 
javítása, és a megyei administratio azon 
kegyelete, hogy a szegény adózó nép 
zsebéből utai járható állapotba tétesse
nek. A községi utakká eskamatirozott 
régi országutak javítására korábban a 
megye akként intézkedett egész 1882-ik 
évig, hogy a közmunka-váltságnak csak 
fele fizettetett be a megye pénztárába 
készpénzben, a másik fele pedig termé
szetben ezen utak javítására fordittatott. 
1882-ben azonban egy megyei határo
zat az összes közmunka-váltságot a me
gye pénztára javára szedi he. ugy hogy 
ezen utak javítása most kizárólag a köz
ségek terhére jutott Annak igazolásául 
pedig, hogy miként bánnak el a közsé 
gekkel ezen utak javításánál a megye 
atyáskodó intézkedései, elég azon egy 
esetet felhozni, hogy Borsód község te
rületéhez tartozó göböljárás kunba
jai azelőtt ország- most községi utón 
egy vizöntésen nyugvó) úgynevezett fa- 
sinahid volt felállítva, mely azonban 
még 1847-ben elpusztult és ugy is ha
gyatott mert szükség reája nem volt ; 
mig a megye ezen utat mint országú-

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.A szerelmes zarándok.
Síink*  pertui

I
Pataj Sándor

(V I I I • 1 k uuhrll.i
Haemed ékoistúlái.i illeni, 

Mit dr at ellen földi érv b 
8a ivem nem birt 'ele megküzdeni!

I)e még ezért nem éri büntetei

A nőktől tilt a I >gaiM< ugyan, 
De ilyen litennotól, mint Te: nem.

Te égi vagy, s >t«k földi volt laavam, 
Felold a*,  hogy aierelmed elnyerem

Eiküm lehellel, s pára nem egyéb 
Eloarlik. a mint ráragyogaz Napom ' 
Az ok, hogy est az esküi megszegek 
Te vugy . 8 ha ép' magamra vállalom 

Ki nem oly bölcs a »«k bolond kőiül, 
Hogy eukül szeg, ha árán üdvőz.nl -Futaki gróf Hadik András.

Uácsmcgyc volt örökön foispánj •
1710 l7!Ht

(Kolylatás. 1

Ezen i<lő tájban oldotta mim .1 bukovi
nai székely telepesek tigv.-: >■ l jv mis Mi 
tta Theiésin Hadik kérelmére és erélyes koz 
bon járásit folytán amnistiá*  mlolt a ka'otia 
húgtól irtózó és Moldvába kibujdosó széke- 
yokuek, do azon kikötéssel, hogy hazájukba 

vissza térniük nem szabad, hanem Bukovina 
népiden vidékein kapunk helyet, a hol tele
pedhetnek. Hadik erélyesen vette kezébe a 
telepítés ügyét, többször beutazta a telepit- 
vényeket, az ö terve szerint építette az ö 
neve után keresztelt .. András faivá*"  és „Ha 
dik falvát.- melyeket saját költségén magyar 
lelkipiísztorrul látott el szóval felvilágoso 
dósukra és érdekükben sokat tett, i llarczi- 
anyi.)

1778-ban ismét kitóit 11 Frigyes ellen 
a háború. 11 József a királynő tia a csehor
szági harctérre ment, a hol igen megharagu 
dott, a hadtanács lassúsága miatt. Bár a bé
csi haditanácsra a lassúság és késedelmezés 
vádja sokszor igazolt volt azonban ezt most, 
nem érdemelte, mert Hadiknak a föhadita- 
11.ics elnökének titkos utasításai voltak a 
késedeltnezésre. amelyeket M. T. királynőtől 
kapott, miután a királynő gyóntató alva egv 
Sz.t. Dorolchai Augusztianusi praelatus a ki
rálynő lelkii<niereiét a háború jogosultságára 
megnyugtatni nem tudta de nem is akar 
ta. Ekkor II .1 ' .•f hmmo-oin adott kif.-i..... t
II ölik ir.io'i bizalmatlanságának. mi II I 
óiknak ieeii nehezére esett, mit nejéhez irt 
levelébe-, lol 1 említ (Et-sler (íe-ch I 1 
gurus 10 kötet.)

F. bizalmatlui á'.'i.al. folytatása i- volt. 
17811 ben kiütött a háború törökkel ■ mint 
fővezérnek neki kellett volna Xándorfejérfárt 
ostromolni: do midőn „Therésia" nevű du

nai fregattot megtekintő bal lábán sehol ka
pott és hideglelésbe esőit Erős természete 
mind e két bajt ineggvőzte és felüdült, de 
irigvei és ellenségei 11. Józseffel elhitettek 
hogy Hadik a háború vezényletére képtelen. 
11 József a legkedvezőbb nyilatkozatok és 
fejedelmi elismerések kozott bocsájtotta el a 
hadseregből és helyebe Liildont állította a 
hadsereg elér*.  Lalidon sokáig nem akartaa 
fovezérségel elfogadni, mígnem Hadik Kinyi 
latkoztotla. hogy szívesen lógna még alatta 
is szolgálni. Azonban az. ármádiától végleg 
megvált s katonainak nagv bánatára jószágá
ra Kutakra vissza vonult. Nándor-Fejé ivar 
bevételének annyira megörült, hogy megbe
tegedett. (Felső Magy. orsz. Minerva 1825. 
évi. IV. köt.)

Kél van jegyezve hogy II József köz
vetlenül halnia előtt hallván Hadik szavát az 
előszobában, öt magához hívottá és halálos 
ág'.in tel óráig beszélt vele zált j’->k mo 
gött. II ülik a fajdalomtól in-/, űz ■ • •'
na i 1 1 ■'Z.obáhol. lil'o bdr se l>

.„el'H.I l-l - l.b d
. II .1 II .UH •

u • • . m n. II .

.X . (|Ol I J"l '.lll’.l k •|..itl i. 1 •. |i i. 
v ebe , mini , io-sznl lett! I il’ako 1 I 7!li) 
bon miit 12-én iicdid' 8<> eve korúban, 
Tetemei Eutakon tétettek örök nyugalomra.

Halálos ágyán remegő kézzel, szívszag

gató végső búcsúzatotirt szeretett katonái
hoz. kik tisztelték és rajongtak érte.

Vallásos művelt és az emberiséget sze
rető ember volt Nagy barátja volt a római 
classicai litteráturának és katonáskodása alatt 
is azt kedvelte és olvasgatta. Jól beszélte 
magyar nyelvén kívül a I atin, német és fran 
cnít. Jelszava volt ..Virtuti nihil invium " A 
harctéren katonásan szigorú, az ütközetben 
vakmerőségig bátor, a legveszélyesebb pon 
tokon hős — de az ellenséggel szemben nagy 
lelkű, az elfogottak iránt jószívű, nem vé
rengző, és nem pusztító. Modora finom és 
megnyerő jellemére sokat tartó, a diplomáci
át titokzatosság és furfangossúg némi nemé
vel biró őszinteség és nyíltság jellemzi Min 
taszerü családi ••letet élt, szerette nejét és 
gyermekeit.

Alakja é- m-'giel ■n■1so tn‘,'rnverrt volt.
. öl ded, főit- 

r I ■ ; •ömölt
t . \ 1 • r ■ némi*

j . .. fel
1 -kás

I ina

X 'i .<1 hu : Liclmov <zky l'Tinciská- 
• j. rí 1. ••ke nriiadi : J.inos. Károly és 
András János a budai kamaránál, mint tanú 
cső. működött: Karoly, mint őrnagy Maron- 
gonál esett el; András szintén a hadi pályán 
szerzett érdemeket

%25c3%25bcdv%25c5%2591z.nl


tat kezelte, soha t.em gondolt arra, hogy 
azt helyre kell állítani, midőn azonban 
községi úttá devalvaltatott. jött egv ter
mán azon meghagyással, hogy a Ilid 
azonnal felállítandó A község képvisele
te felirt, hogy azon ut már 3 1 eszten
deje úgy áll, soha használatban nem 
volt, mert sziik-cg teája nini-, miután 
egy közelebbi irt vezet Kunbajára, mely 
általában használatban volt és van je 
lenleg is ; a megye administratiója azon
ban ezen felterjesz'é re mit sem adva, 
legszigorúbb felelősség terhe alatt meg
hagyta a községnek, hogy ezen Ilid új
bóli építésére egy technikussal tervet 
készíttessen és azt a költségvetési elő
irányzattal együtt terjessze fel.

Ezen szigorú meghagyás ellenében 
védekezés nem lévén, egy a községben 
magán foglalkozásban lévő technikus an 
nak elkészítésével megbizatott : a szép 
terv elkészült, a költségvetési előirány
zat 26.000 írtra rúgott, de egyúttal a 
terv készítési díjjegyzék is 500 frttal a 
község terhére benyujtatott. a község 
képviselete a híd tervezetet a megye 
közönségének felterjesztette, de egyúttal 
kérte, hogy a tervkészítési dijjegyzek a 
számvevőszék Altul átvizsgáltatva, annak 
ki által leendő kifizetését is határozza 
meg. Ez kél év előtt történt, a község 
a díjjegyzékre bepöröltetett. az 500 
frtot költségeivel együtt kifizette, de a 
megyei végzés mindez ideig még nem 
érkezett le Nemde Veterán ur ez is 
szép és pontos politikai administratió ?

(Folyt, köv.jOrszágos hírek.
— aug 27-én

A király Aradon, ö fel • ■ hó 28 
áll idill el Bruckból délután 5 óra 45 pete 
kor. Ara«lra reggel 5 órakoi étkezik A had- 
gyakoliatok első sorozata pénteken és szom 
italon lesz. Vasárnap pihenő 'artatik s ek- 
km fogadja o felsége a küldöttségeket Hét
főn és kedden folytalat'nak a hadgyekoi la
tok. Az első udvari ebéd va-árnap délután 
lesz, melyre igen sokan meg fognak hivatni, 
hétfőn s kedden 45 45 terítékre udvari
ebédek lesznek Aradról szeptember 3-án 
utazik el 6 felsége s másnap reggel 7 óra 
után Angetbe érkezik

Szegeden mikoi Hennán Ottó, párton 
kívüli képviselő, a városi közgyűlési terem
ben akarta megtaCani be.-z iinolöjá'. a pol
gármester nem engedte meg. 8 most gróf 
Tisza Lajos képviselőt ugyan teremben 
fogják fogadni, s párt; i szintén telemben 
tai leskozik i fogadó ro i< lése iránt. Sze 
ged város kftzg.vUlési let n e teh it csalt i 
mamelukokimk áll rendi Ikezésükre.

Alapítvány. A míg. eb.'iii ünnepeknek 
e gy i k e . ’ Bit G é s
Fiánk A. 22(Mi irány frankos alapítványa, 
mely összeget l'eutsih szuperintendensnek 
át is adtak, hogy abból a Romániában éló 
szászokat segítsék.

A m kir belügyminiszter megengedte, 
hogy Kiasso-Szöiényniegyeben levő, az ár
víz által elpusztított torontálmegyei Albrecht#- 
dóit volt községből kivándorlóitokból 1881. 
évben telepített Szapáryialvu nevű telepit 
vény, ugyanezen néven községi szervezettel 
önálló községgé alakulhasson.

— aug 28-án. 
Szilassiu Gergely kolozsvári egyetemi 

tornán tanai riak a közoktatásügyiminiszter 
egv évi szabadságot adott, s öt minden egye 
térni teendők alól fölmentette l'tasitotta 
egv- ersmind az egyetem bölcsészeti karát, 
hogy a nevezett volt dekán helyett prodé 
kánt válasszon és a román irodalom tanszé 
kéie az egyetemi tanács "gvelőre egy évre 
helyettes tanárt hozzon javaslatba. A kolozs 
vúii egyetemi tárnics a román irodalom tan 
sz k< i" M Idov ír G í oly kii tat < os, tan 
felügyelőt hozta java?;..lba. a ki legközelebb 
ki is fog név- étin.

Dobranszky Péter pártonkivüli képvi
selő választóiméi ’.ij"|eiit"tte, hogy egy főj 
iratot fog ki idni, ti ely ■ - meg
nyíltakor fogj > a sajtót ■ Ihagyni - tm Ivbö 
ártatlansága mint ö hiszi — világosan 
ki fog derülni.

A nagyajtai es oklandi kei illetek vá 
Inszfói. kérvényt foi-mik beadni nz ország
gyűléshez. ii választás mei.’-emmisitése iránt 

Munkácsi Mihály ''misominatiini .st- 
vagy , mint mások nevezik ..Krisztii.' u Kál
várián” czinitl festménye legelőször a buda
pesti országos kiállításún lóg a közönségnek 
bemutattatok A nemek mii jelenleg a bu 
dapesti műcsarnokban van elhelyezve. A 
nagy művész szept. végéig fog a a főváros
ban tartózkodni azután ismét vissza utazik 
Párisba.

A Czegled' polgármester-választás. Rest 
megye alispánja a Károlyi Kálmán lomon 
dása folytán üresedésbejött czeglédi pol 
gáriui t ri állomásnak szabályszerű tisztuji 
tá> után leandő betöltésére ez évi szeptem 
bei hó 10-ének délelőtti 1" óráját tűzte kiIlire k.

Értesítés. Van t. eíö-
fizetőimet értesíteni, Imgy „Rangkór- 
ság“ czimii vígjátékom, holnap, azaz, 
szept. hó 1 en feg megjeleni s szétkül- 
detni. Azok, kik netán e bet folyamán

a müvet meg nem kapnák. szívesked
jenek mihamarabb értesíteni erről. Mii 
vemet azon bolyh, s vidéki jó akaróim
nak is megküldöm, kik arra eddig elő 
n<*m  fizetlek. A mennyiben ezek közül 
bárki is nem óhajtaná a munkái meg
tartani, nehogy ezen pusztán tisztele
tein jeleni tanúsítón figyelem morális 
pres.-ioiiak tekintessék, kérem ez eset
ben a munkát hozzam egyszerűen ber
nié illet len ül visszaszármaztatni. Müller 
Gyula.

Hymen Berecz K irolv bogojevai jegy
ző gyámleányát Berecz Orzsike k. a.t elje
gyezte Nemes János ottani aljegyző.

A lapunk mai szamaban veget en : 
„Futtaki gróf Hadik András- cimü történél 
mi ét tekezés. mint szerzője velünk tudat
ja, mutatván) egy terjedulmesebh törté
nelmi munkájából, melyet alkalom adtán -z>n 
len közölni fogunk.

Hamis tízforintosok KubiC'ka ad ■•tár 
nők úr a minap nyomára jött a közönség 
körében koringé uj hamis ur. f Hantosoknak,
• a közönsek iránti tekintetből közölte ve 
lunk a hamisítás nyomait A hamis tizforin 
tos oly sikerült, hogy azon leggondosabb 
kutatások daezára C alig l- liei ös-zeliaMm- 
litás nélkül valami gyanúsat észrevenni. 
Az alapszín halványabb - az egv-z pénz 
darab gyűröttnek, •dlue-ználtnak lát-zik. 
Nagyon figyelmes szemlélés után lehet ész 
revenni, hogy a német felirat „Zehn Gul 
deli" valami parányival nagyobb, mim a 
valódin. A sorszám veres betűin leginkább 
észrevehető a csalás, a mennyiben a Itatni 
sitotté sötét vers, t valódié pedig v ilágo 
sabb. A lö tök a valódin üdébbek, kiemel
kedőbbek, ellenben a bamisitotton némileg 
el vannak »n<>v:i Figyelmeztetjük kö 
/. nségunket, hogy nagy óvatossággal járja 
nak el ilyenek pénzek elfogadása alkalmával

Prigl szt iváni illi-m-eizii, Szemz.. nanbirm 
ur ispánját tegnap este lo órakor midőn ■< von.itra 
rin iit. íitkoz'.i-n h p irk inellett kél stnnis t»i < zigán\ 
i iiiIh r és cl>v • zig.in;. a-.sz.ony in gláin xl'ák ' • •ti- 
iái elvették. A rendőrség rogiún elfog-a u 
kai s a náluk lévő ezipóban megtaláltAk az órái

Az elhalt '<igv lemondott megvebizolt- 
sági tagok h-Ivét a belilgyinim-zle> az év 
végen eszközöltetni s okolt általános kilga 
zitáskoi rendeli betölteni.

Pályázat Vz ó l>. < . i kir j n isi..... >•■
ti d ailui'U illő • a- I hét alatt, az újvidéki
• \ 11 betölt •ndő

Kitüntetés A kit.1'. !>■. \l alr I. >e 
zombor. állaim foyymni iumi t-...>in..k a 
közügvek terén szerzet éidemei 'i' a kői"ii.is 
arany érdiünkéi esz.tot adom.uiyo/tii.

Kineveze Az ign/s;-jii'.'vmitusztei Z-u 
lyevics János zombori kii. orvéin széki díj 
n-kt u topolyai kir. járásbii ósághoz írnokká 
nevezte ki

Tűz. Stanisits községben e hó 22 én 
es e hó 25 en nagy tűz dühöngött, atnelvnek 
nagv menyiségu még le nem csepélt gabona 
■•-etf áldozatul A k.ii több ezerre rúg

F'„'yanonét irjík nekünk, hogv az utóbbi na 
pókban ol' nagy vihar dühöngött, hogy (l 
gyengébb szerkezetű házlödeleket tökeleto- 
,'0n lerombolta.

Azientla Mai s ámlink hirdet" i lova- 
tabun közöljük az „Azienda” eleim baleset 
b. t. juniii' 2M-diki közgyűlésében kihirdetett 
es az ..Azienda" élet és járadék b. t. ugyan- 
akor kihirdetet zárszáinláját s vagyonkimu 
tatásai. Amint ■ jelentésből latjuk, ezen kel 
jóhiiímvü testvermtéz.el fejlődése a lefolyt 
evben elöhaladást tett, s működését jó üzlet 
ereduiéeynyel végezte. A tűz, jég s szállít- 
mányi osztályok üzletkiinutiitása 1882. juhi 
us I tol 188.3. évi végéig terjed. A tüzosz 
talyban az összes díj s illetékbevébd 1.522.222 
itt 55 kr, amely összegből levon/a az. összes 
kiadásokat 4.048,31.3 frt 49 krt, maiad mint 
bruttó működési nyereség 473,909 frt 07 kr. 
Csökkenti ezt a múlt évben áll .‘aiios rossz 
jégbiztosítás vesztesége 123,484 frt 09 krral, 
ellenben szaporítja a sz.alhtmám t biztosítás
ban elért nyereség 71.450 frt 99 krral. Az 
o--/nyresia biztosítéki alapo’- 85.175 fi» 
5 1 i.r. yi g\iiu.o'c'iizé ével egyíit lehat .32s, ll| 
t" 3-s kr melyből 201,577 frt 17 kr. oszta 
tuti fel külön tartalék-, igazgatósági- s alu 
pr .- t osztalék, s vegre részvény 'szialékokra, 
.:.■>' utóbbiak ,i részvénytőke 7 "„iii te-zik 
ki Az „Azienda < lel k j íradó b t. beve 
/• :• ben említett 2 ik rendes k -gyűlésében 
Kihirdetett s a mérleghez i»at(»i’ statisztikai 
k mutatások szerint az 1883. év végével 
.7 24.3 szerződé, 28.557.780 fi’ összegben 
ilh'lt fenn. |f<Ot> új ajánlat nyujtatott be
I>4.5Ji-tí lit összegben, 8 így a biz.tosilá'i 

állom.íny a kifizet"-ek által megszűnt ügyle 
t« k levonása után 1257 drb szerződéssel és 
toö.üöl írt ii 'Zeggel szaporodott. Az összbe
vétel 3.55.5 5<> fit s5 kr. az. összkiadás 
2 I ;|.27o írt 62 kr. A táisulat fedezése alap 
jai 7.49.5.ti.’>4 frt. A kedvezőtlen halálozási 
vi'Z.onyok daezára 121306 Irt 90 kinyi nyí
re éngel zárul az év, év így iíu11-os részvény 
osz.tálék osztatott szét és 20,536 frt 47 ki, 
új /.imlára vitetett elő.

Hatszázalékos jelzáloglevelekről t--sz. 
• mlitést lapunk mát számában közzétett 
<-gvik hirdetés E záloglevelek a Tenessee 
államtörvénvei alapjm alapított és hatósági 
Ing alakult Texas és Tenesse államok, észak 
amerikai földbirtok és állattenyésztési társu 
lat záloglevelei The North Ameriran Land 
et t’attle C'mipan v of the .Status of Texas 
< t Tennessei-. E társulat a jelzálogilag biz 
tositutt zálogleveleket hatszáztólival kama 
t-izza, az. esedóke.' tóke pedig, valamint 
annak kamatja teljes összegben úgy a tár 
- dal p- nz.tár.inál Bec-ben ■•- New \ óikban, 
valamint a társulat jelenlegi bankáránál az. 
angol osztrák banknál Becsben vagy unnak 
fiókjaiban beváltva lesz. A társulat vezer- 
ki'-pviselö»ége Ausztria-Magyarország részé 
re Becsben van: IX Türkenstrasse 31.

Vidéki szülök figyelmébe. Miután 
>/.ei kcsZlosegiiiiknéi több iutelligeiis hí 
vatalnoki család bejelentette, hogy az 
iskolai év megkezdésével hajlandók vol-

94 év mull el azóta.

Az események egymást tolva mindin
kább háttérbe szoritük anya megyénké kivá 
ló alakjának emlékét

Jöttek más korok, más emberek. Az 
erkölcsök is szint és alakot vallva megforgat
ták a az. emberi gondolkodást - a hazafiul 
ti'Zta jellem mindinkább a múlt emlékei kö 
zölt ragyogó eszménnyé vili. Majdnem epy 
század sírköve zárta el gr. Hadik András 
emlékezetét, s a mai önós hiúságot s hasz
not hajbászó világban kevés ember tekint vá
gy akodó szemekkel a múltba

De Bács-Bodiogh megye töiténetében 
Kh > Iái gbetükkel irta föl azon embet nevét, 
kinek ajkáról első hangzott d a megyei köz 
gyűlés termében nz édes magyar szó. S mi
dőn a ,.Bács-Bodrogh megyei történelmi tár 
sulat-* (Ikalározta. u't iit I jvidéken lefolyó 
kulturális momeintumok jelentőségét fölohn- 
só ülésével is emelni, it csak fél órányira 
fekvő futtaki családi sírboltban ölök álmát 
aluvó nagy hazánkfia iránti hazafias lelkesü
ket öl ösztönöztél ve sietve ragadtam meg az 
alkalmat, hogy fölként szellemének e szeri-ny 
babérlevéllel a kegvelet adóját hozzam meg.

Donoszlovits Vilmos

Böngészet a holt évadban.
Anno 18b4. Aug közep i.

Vála'zul Takács Józsiét harátoiiinak. a 
.Somogyi pitykékre.'

Méltán "d i fiikauthattain volna ezen ki> 
tárcza-czikk féle referádámnak homlokzatára 
...Szerémi pitykék*  ha a paiitás elvének akii 
tani volna hódolni, de logicze ostobaságot 
követtem volna el, mert Szerémségbon nin
csenek pitykék.

Még jóformán le sem ráztam magamról 
az úti poit. már is a „Z. és V.“ halomra 
gyűlt számait ragadtam nvakoii. Szerettem 
volna egy-zerre lenyelni az egész, csomót 
mert tudnod kell, kedves barátom, hogy Szir- 
miában kószáltam vagy 10 napig , lerándul*  
t.im Szemlinbe is imo-yarul: Ziuiony ha 
akarod tudni no értől majd később i 
Hogy egrszerre megtudjam a és \ ne
vezetességeit

Egyszerre csak széniembe ölük a te 
böcsös neved.

Hogy került ez. ide ? tépelődék ma
gamban és torgatálli >de oda a lapot mert 
édes anyám távolléteinhei le vén o is 
szorgalmas olvasója l> lapunknak elforgatta 
a lapot' és végre nagy nehezen rábukkan
tam •' '"'i ' yi pit kékre zellemiltg

\ olt i lo mikor ••nyíld paczk íztunk 1 
velük Ú4\ de • z. i -gén volt, talán 
igaz -e volt.-!

De Iliit most legelö-z r is felelj ini g 
egv kérdi'semre: hogy kerültél te a mi ái 
imidtánkba - Hogy mersz, te egy olvan em 
bér faló (betűszedő vigyázzon a kofjelki 
szedésre! lapba írni, mint a ,.Z. és V. - - 
Nem félsz, kogy a „Tallán**  leharapja az or |

rodat. mint a.t a mi lapunk feszi mindenki
nek. aki uiegi'- demli ?

No persze egy somogvi tilt I
Hej, imis világ i< van ana ' Nem kell ott a 
gyújtó ma-chinn. izimlhölczi. gyufa, stb. 
faintos elnevezésű fii-élesztő portéka! Ott 
van a líizku. ’ jdó é' acztT'

De már ehhez Rajtuk uram még vala 
mit kiv in. jó dohánvt. hogv kidagadjon öblö> 
pipájából!

B--zzeg |ol i' esik az olvan pipázá<! 
..A völgvben i. lándo/ó birka, nyáj a hegy 
oldalon szerte 'zólvel legelő csorda-

- c;ak bliktn ahhoz ké|>est. amilyen <-r 
zetek t egv csein 'észért dohánnyal teli 
tömött, taplóval r.igiujtoit. öblös pipának szi 
pakolása kelt !

Hej más .let is van olt. kivált mikor 
a c ikl.imlo- leányok ••- pír >- pozsgás me
nyecskék ..Valinkra vetett- Villákkal ú- ge- 
reblyékkel a mézéről tréfálva, nevetgélve ha 
za feje tartunal , közben-közbcit rágyújtanak 
a nótára, hogy i ..hármas határ" is inegren- 
rendűi belé.

Hej ilyenkoi mólt lh tóhajlbit fel a 
városi limes : ..llusz.onh; rom évi-' vagyok s 
csuk egv délutánt éltem

De hallja • ak. iiogi voltain én 8 
égés' Hajiig do haló’'.

H (’ bit íto 'i mint mü említőm is ked 
vem kerekedett 'zeréina get egv kicsit köze 
Icbbről i- n egszemlélni I ögtam tehit boto- 
ot it <•■ utitiniazity imát beugrottam egy • ou 
i"111 a 'eib. illőmi ital t hajtattam 
lefelé.

Épen a király születés napjára értem 
Zimonyba.

\ varos föl volt lobogózva erősen ; csak 
ó;> -ötéllettek a sárga — fekete zászszlók

Ejnye, hol vag'ok? keidéin önmagámtól 
miután fél mi|>i járás-kelés után egyetlen 

egv magvai zászlót sem l.’tam.
Mát már azon meggyőződésre jutok, 

hogy "ii ahelyett, hogy lefeíé fölfelé mén 
tem és eljutottam Merreichba.-

Milyen ostoba is lehetett az a kon 
diiktor. aki em figyel neztetett engem a té 
védésre, hogv ideje korín kiszállhattam vol 
na és utamat lefelé vegyem, tépelődék ma
gamban, midőn egyszerre csak a Dunához 
éi tem

Kérdeztem ott egyik vendéglőst, hogv 
hit tulajdonképen mondja meg nekem, hogy 
Imi vagyok; de az. egyet mordult és ott ha
gyott n faképmd.

Hosszas bolyongás után talán a 3 4
ik napon véletlenül betoppanok a korcsmába.

— Mi tetszik ? — kérdé egy kis fürge 
kellner.

Áh! gondolám, itt magyarul beszélnek 
és halál adtam a mindenható gondviselő Is
tennek. hogv nem kell örökre ruegnémulnom

Csak azután tudtam meg a kis kellne 
tol. Imgy ott szörnyen haragusznak a magva 
tokra és. akit magvarul hallanak beszélni, azt 
szépen ..per supp“ elexpediálják ..mail-isarsz 
kv“ országba

Bezzeg nem kellett nekem se több, 
kaptam kalapomat botomat és tarisznyámat es 
vissza egyenesen ide, ahol e serokat most pa 
pina vetem.

Néhány episodot azárt meg elmondok 
élményeimből.

Újvidéken szerb-nőiparkiállitást rendez



nának tanulókat teljes ellátásra olcsó 
áron elfogadni, alibim a helyzetben 
vagyunk, hogy n t szülök kiriinságálioz 
kenőst oly családokat, melyeknél a tel 
jes ellátáson kívül ' tanulók még küld, 
nős flilügyeletbeii, esetleg zongora, he
gedű s fraiieiiimyelv oktatásban része- 
sülnek s a tanári karral is érintkezésbe 
tevén magukat, az előmenetel iránt min
den időben tájékozást szereznek. I'ellm- 
juk tehát, a t. vidéki szülőket, Imgy e 
fOnnebiekről tudomást venni sziveskml- 
jenek. _________Nyilttér.Nyílt levél-

Dr Molnár litván Lajos úrhoz u „Bácska**  föl. 
szerkesztődhez

Kedves barátom !
Ne rémledezz, midőn e „nyilttér-* 

,. „nyílt levél4 » n teljes ezimru esik 
pillantásod, valamint azt i- hidd el, hogv 
szemei! nem káprazik. midőn való-ággal igy 
olvasod n bek zdést : ..Kedve- bu •• • ii !"

Mindennek mén van a maga "ka es I" 
ka. 8 igv annak is. Imgv magamat ide a 
nyílttérbe téve, hozzád ilyen biza'ma- lián 
gon intézek levelet. Annak hogy hozzád - 3 
nvilttérben intézem soraimat, az az oka. mi’ 
vei éppen veled van egv kis beszédem s éi> 
pen egy nvilttérbeli ügyben, nevezetesen ab
ban, mely lapod legutóbbi számában látott 
napvilágot, annak pedig, hogv ilyen bi
zalmas hangon szólok, az az oka. hogv va
lahogy haragosnak no láttassam Mihelyt ha
ragszik az ember azt mondja Tisza Kál 
maii (argumentum ad hominem D mindjárt 
nincs igaza !

Félre tehát politika, félre párttekintet, 
félre mnmelukság ! beszéljünk egymással ugv 
mintha csak az ulczán összetalálkoztunk 
volna, a mi pedig megesik akármennyire 
nem szeretjük is egymást, llát kedves bará
tom, a te lapod legutóbbi számának nyílt
tériből! dr. Drakulié Pál ügyvéd s megyei 
nlügvész ur nem a legszeretetreméltóbb 
módon nyájaskodott velem, midőn a ..legú
jabb párbajon nffair“ cziinű csikkem miatt 
elsőben arrogánsnak tart, mert a zombori 
közönségnek ,.a társadalmi élet reformálása 
tárgyában*  tanácsot osztogattam volna, de 
számos egyéb építhetem ornnns kíséretében 
még azt is kinyilatkoztatja. hogv ..ha a Z 
és V •zerkesztöje olyan ember volna, a 
kivel ogy tisztessoges ember szóba állhat 
es esetleg sértéseiért tőle lovanias utón 
elégtételt követelhetne, ez ügyben bizonyosan 
ily utón jártam volna el Mivel azonban 
köztudomású a Z es V.-* szerkesztőjének 
személyes quallflkatlója. kénytelen vagyok 

stb . stb " vele igy por sundam-bundam 
végezni, lévén az ő lapja ugv is egv „zug
lap, mely a sajtóirodalom legaljasabb esz- 
köze“ stb.. stb.

Ilit én »' ilyen nyilttérboli rakétakho/, 
melvok a levegőben viszlmiiglalnnnl sz-;tpnk 
kado/nak, szokva vagyok. \ legtöbb ilyen 
dérdillT ' !<>|l , i. i pimkut tiszta /.Ív
ből mélt r vidni /okiam

III " mi érmé /<■ • dili ■ n , n int • 
hogv íz. fkr ;/ ember viilanml ve- botrányos 
viselkedő ■ 11" nvilv inosnn megró, is
ten igaziban megharagszik.

Ha közel allana hozzá az ember, hal 
valamivel fejbe kidlinlan.', sőt nem ritkán 
utána fáradnak az embernek, hogy ezt a 
szívességet vele megtegyék, de legkényel
mesebb a ny iltlei limi elégtétel, a hol aztán 
a sértett léi szabad folyást engedhet dühének.

Az olyan lapszerkesztő, a ki efféle ki
csinységekért lölháborodik, s elégtétel után 
ahajgat, tegye le a tollú'. Nem annak való 
a mire vállalkozott.

A lapszerkesztőséghez trainirozva kell 
lenni. Nem értem ez. alatt azt. hogy az em 
bér mindent szó nélkül zsebre dugjon, mint 
azt némely szerkesztő szokta cselekedni, 
de már csak csiuján kell a nyilttérbeli zön- 
goménveket mérlegelni, - némelyeket nem 
gátolni abban, hogy mihamarább elfelejtse a 
publikum.

Ezzel a <h. Drakulics ur által megcse
lekedett nyílttéri- i is igy bántam volna. d*  
aztán vil életembe:i ->ijná|laii: volna, Imgv 
elszalasztottam ezt < jó alkalmat : megmu
tatni ezen embernek, Imgy m in mindegy ám 
az. valakit az utczán. vagy a korcsma 
h m pilfoini, p ifos ko Ii . .•. íp| dtnn,

ni e zál kiírd rn - 
pi- ii" óllal iagidt i azzal is hadakozni. 
N kiírnál..- . fz !

lobbit i ind- n úti n i uh mez n 
d< n neve,elit || pu-zti'l I c/i llUUz utuuacsi 
i. ilja, de íz ilóbbihuz . i keli . .

No li;í' i/ért 1 de meg ízt.á'i még m'. 
sért is jónak láttam, egy pár kutya-nyelvet 
a ajtó doioeiijának aldo/.atul hozni.

Az a m.i p di ! 1,0,0 is annyira más. 
mint éppé , c-.T; -iz. hogy ebben az ügyben 
kedves Imi ttom, te is illetlenül viselkedtél.

Nevez-'fe-e:,. midőn .-n .il'alam meg 
irt ,.p' b jó- atl .ii ' lefolyt nz éppen alig. 
|7 n . ü o ökon volt, két ■ mu elölt 
oly ind"' nán uy ilntko't .1 ernd az .--étről, 
mintha magol is szánd-koznál ellenében 
energii-u ii lepni föl s megadni it tarsadn 

ki lő el gtelcil
Hisz *n  ni igád jondád, h »gy uz > uítág 

hogv e/ r-y.ii.i/.it Imgy már jói avuló em

tisztessé.', sebb ember, mint a milyen va -y< 
legjobb "tciri't'il |t"tei'. miu'án e/en 
ur -zerint, velem .i.-ztességes .iber szóba 
se állhat té yleg pedig hm / ,,r
várás minden n t lligens lakosú, a kivel csal 
s/.crenc.sé.-, b'h • lem illegi im-rkedm, velem 
szoba áll, •■nie llogvi azok t.ai '‘lem 
együtt miül li-z.'essegjeleii emberek?

|Ó.| /a-/.,, lliapül | du ■•/ !
Ha igaz. akm dr jfr.'ikiii.

I:cg l i i i . . ii. -Zii! I| III I i'.i.iiel Cö l-íl' Hl
IHllc.- i- in (isziesseges mnbcr.

I'e legkiviihahb ti, kik velem tán nn 
poiiionl szoba álltok, n inindannyiuu lm/, 
(essegtelen emberok vagytok. Miért? Mert 
vele m szóba á 111 o k.

Azt mondja ezen ur további disserta- 
tiójában hogv tőlem lovagin*;  utón elégtételt 
nem követelhet „köztudomású személyes qua 
hticalió“ m minit. Ha én ezzel uz. emburrcl 
szoba állanék, megkérdeznem tőle, hogy vál
jon. mit éit e/. alatt n „személyes qualifica 
ti-j" ulatt ?

En hizon hasztalan törném rajta a fe
jemet, ki nem találnám, mi bajom van aira 
a „Bzemélyes qualifikacziórau nézvést? De 
h . ii azt gondüij.i. h g) neki alapos oka vau 
: /t mondania, resrkiiozzon meg még egy 
ilyen szeretetreméltó nyájaskodást ott a 
..uyilliéi“-ben s mondja meg. hogy ugyan 
mit vétettem a lovagiasság ellen ? Mert ha 
ezt nem teszi, akkor engem nyilván tisztes- 
s. gteienü! rágalmaz.

\ ü ki in gy „Z. és V/ mlc 
i/ mondja, hogv :./ egy zuglip. a „sajtó 
irodalomnak legaljasabb eszköze. - Ha ennek 
az urnák iga/a van akkor, midőn azt hiszi, 
Imgy a -nioirodalomnak olyas, alyasabb, s 
legalyiisabb eszközei 1 vaunak, akkui a.-, 
tóirodalomtol se s/ép. Imgy ilyen eszköz 
fa ’ h .-/n il. De véleményem •/érint n saj*  
irodalomnak nincsen ulyas eszköze, s c-up 
m melyek szoktak a -ajtót mug.it alyasabb 
n.il alyasabb <• ./.közzé Icalac-onyitani, 
mint pl. éppen ezen derek ur. a ki a ..B-* 
oktalan dühöngéseinek alyns eszközéül löl 
használta.

Még csak egvel. Azt mondja ezen ur, 
•ben, hogy di. 8. és én az 

israelite*'  védsz, u nyai 
tudom van-e dr. 8. ur 

meg

m>

j*

ber az u’czára se mer kimenni. ót már a 
kis liuckak : párbajt akarnak vívni s i*  a 
holnap az ember a h ő segével is keuitelen
1,-z i . ,i. h .. . .- , ; légy . t A

ley iyilaikozl.il. az!.in .1 moml.id,

Tanítónő kerestetik.

Házassági ajánlat!
Egy tintái ember oki, tanító, há

zasságra óhajt lépni egy szép J8—20 
éves old tanítónővel. I,evelek arczkép 
melléklettel, melyek a férfi részéről vi
szonoztalak, Z-u-s alatt e lap kiadóhi
vatalához intézendok.

tek mely 3 ikától fogva egész 18 ig nyitva állott. 
Ötven kemény vaséit én is megnéztem- 

Mondhatom : csillogóbbnál csillogóbb 
munkák voltak itt felhalmozva; egv egy 
tárgy 10(10 frt értéket is képviselt. > így 
gomíolhaják, hogy a kiállítás czélját tévesz
tette, midőn a szépet a htisznoss.'.l és olcsó 
iái nem kötötte egybe.

Én bizony megvallom már előre 
gondoltam, hogy a kiállítás nem I lel meg a 
tzélnak. A kézi munka, házi ipar tereli 
talán euy nemzet sem múlja lel a szerbeket 
ezt anélkül is tudjuk, ha azon kiállítást nem 
is láttuk; de az.t szeiettem volna látni, hogy 
miként tudnak olcsó', szépet és ha-zims.it 
együtt kiállítani: ezt pedig nem láthattam

Zimonybau a királv születésnapjának 
előestéjén fényes (t. i. rakéták lámpák, go 
rög tűz, fáklyák mimi fényes) némajáté
kot adtak elő.

A trombitás had, a tűzoltókkal kivo
nult 4 fáklyás kíséretében, mialatt tűzijáték 
rendoztetett. az ablakok kivilágítanak a 
sárga — fekete zászlók már ekkor kint vol 
tak) de beszedet nem hallottunk.

A királyi család egy kapuba ki volt téve 
belülről megvilágítva és midőn a menet arra, 
ért egyik Rudolfra mutatva, elkiál’ja : „has
ist iitiscr Kaiser-*!  a másik pedig: ..Z.sivio 
czara Eranz Jósefl*

Az egész ünnepélynek ezek voltak főbb 
mozzanatai

Másnap fölültem a vonatra es haza! 
. . rtkozben miaom történt velem imit 

elmondani érdemesnek tartanék, igy hát egy 
'•lőre kifogytam a mondókákhól, mint a pót 
‘•miiek u ..predikálásból I

l)e hát ez is „somogyi pitykel-
More patrio.

bogi Iv. i d, i:. éi ny ilváim ..in szolok az. 
esetről, n.eiv mán te sem t szokás sze
rint felre bujui.

Ebugattát ! Te isméi hallgattál ! Só! 
midőn ezért meginterwiewoltalak, azzal vág
tad ki magad, hogy majd ekkor . . . meg 
ekkor . . .

Nem jól vau ez így l’is'a barátom, s 
im ezennel fölszőiitaluk. hogy le ezen ma 
gadviseletét okadntold. ha van mive) ; 
ha nincs: az már baj !

Mert mindaddig, mig a sajt az ilyet, 
tál.-iidah.il visz.is-igokban nem jái el szoli
dárisán. ne reménykedjünk abban, li mv elő
re haladunk, — nem. sőt visszafelé a ko 
zépkm felé hátrálunk.

No lásd. a helyett, hogv te köteb - 
ségszeiüleg megróttad volna dr IhakuliD 
urnák íz olvasó-köri en eh ti
Imi a zombori elite világ megí rrdul, bot • 
lányos magaviseletét még megengedted 
ezen embernek, hogv a nyiiteiben kitörüljön 
engem a tisztességes ember, k sorából, i ‘) 
Ez »z oka annak, hogy im itt a nvilttérben, 
nyílt levelet intézek hozzád.

Hozzád, mert ezen emberrel én szóba 
nem állok. Kötelességemet megtettem, s jö 
vőben is megteszem III tetszik neki ezért 
haragudni, elviselem haragjai, tetszik neki 
nyilttereket Írni sok józanságot kívánok ne
ki hozzá, tetszik neki a szokás szerinti esz. 
közeihez fordulni, hát arra is e 1 v a g y o k 
készülve. Szóval : barmit tesz - sem 
mi uton-módon nőm fog terrorizálni. Én ki
mondom az igazat, s ha mindjárt ezer 
lirakulits dühöngne is érte.

De bárha szóba nem is állok vele 
azért ez alkalommal kivét.dképen reflektálok 
a személyem korül tanúsított csínt.dán < 
gokra.

Azt mondja ezen úr. hoei én nem 
volnék olyan ember, a kivel fisztessége- em 
kér szóba állhat.

Nagv jogi kérdés «.-/ m.ii most, hog' 
ezért kinek van oka inkább mechnra:.'iidni : 
nekem e. vagy nzoknak a kik vekni eddig - 
azután is szóba állanak?

Nekem aligha, - mert en megvullom

nemes fölgeij,'di -<*  
,. Allienc• IHllVei .elb 
nlait állunk. Nem 
ezen egylet vádszárnyai 
jól tudóin, hogv nem •■zen 
ny ii alá bujt, midőn olyan 
telte, hanem kiáilott vele 
I- iküen o gáögyehuezett 
: / .Aliiéi, c • utói I-. I Isi ,i Ii 
(solekedte. akkor jobb h< 
nv.ii alatt all, mint a / 
alatt, melym-k zinfén 
jen /Hitén kötelessége 
•/ól i koczkiiz.tatni.

A mi azonban engem illet. én 
gamról egészen jól vagyok értesülve s be
vallom. hogy nőm állok ezen egylet védszur- 
inai alatt. Nem én 1 Nekem elég a nagy ko 
xónség, mely bizonyára véds/.árnyai alá vesz 
i zen uiral szemben, de ha az is nem is, — 
elég a törvény, melyet végre is örökké ki 
játszani nem lehet.

Ezt pedig jegyezze meg dr. Drakuiits ui 
Igenis zuglap leszünk ezen » u véli 

egy húron perdülő urak s/emében. Nem re 
flektálu ci csak a fővárosi ajtó részi 
ról mm több Ízben nyert méltatásra, lemond 
va arról, hogv ezen uraknak valaha 
vesek lehessünk.

Sót íme. itt a szent Ígéretünk, 
a jövőben is belé tekintünk társadalmi 
lünk vulkanikus forrongásaiba, a hol s/elle 
mi táplálék a bői gő/e, ti torok rekedi da 
mija, a czigány tüzelő zenéje, lelkigyonyör 
a torzsalkodás éa birokviadal, öné.-/et 
kardról lecsepegö vér s bátorságot hirdet 
pisztolyból kilőtt oktahin golyói

E zűrzavaros társadalmi kaszt orgiáit 
jövőben is megzavarjuk toliunk szelid per- 
c.zegésével, s a düh s a nemtelen harag ki
töréseit meg fogjuk bénítani egv csepp téti 
lévai.

alatt, de azt 
egylet védazár- 

durván 
a síkra, s 
e téliek. I 
“ inegbiz.i ábol 

io'i innal, véds/ál 
zombori olvasókör 
tagja, s melynek t.
volna érte, bar

cú

Felelöü szerkeazto vh kiaíio-lapliilajiloiio

MÜLLER GYUlA.

I siiw.krt Konrád
\ .lNk<*rrs|,.-,|e- Ijcii Hrzd.'ill-

megsér

III "

Neked pedig jó halálom, vagyok 
Zomborban 1«84. aug. 30-án

Gymnasiumi tanulók iskolai i'V mi'gkezílési'- ii-ljes (‘Hálásra előnyös
S E G E 0

lelvrlflik. ajánlatok színien hozzá in 
tézundók.

y.ii.i/.it
iyilaikozl.il
zims.it
iidah.il


FELHÍVÁS

és pedig a következő sorrendben :

Az Acres száma és a rendezett föld vagv

í-

a North-American Land and CatleCo.
(Északamerikai földbirtok es állattenyésztö-tarsulat.) 

Texas és Tennessee államokban, Amerika egyesült államai, 
6°o-os a társaság fölbirtokai által bizt. kötelezvények első

rendű jelzálog vetelére.
Földbirtokok beszerzésére, azok rendezése é< fejlesztésére, a fentnevezett 

államok állattenyésztésének emelése ezéljából.

Törvényesen alukulva és beiktatva 18X-I. május hó 22 én, 7t>. szám. ■••">2. oldal. 

l'orKillilil-iííke 1.000.000 dollár 2,300.000 forint osztrák értékben 
100 000 kötelezvényre beosztva. 10 dollaronkint 23 frt o e . melyből már 

folyó évi október hó 2-án
2230 db 375.000 dollár vagy 862.500 frt o. é. 75.000 Acres (holdi visszafizettetik

Az A erese

Értek

lo kötlv. egvenkint :;.ooo 15.000 dollAi 5(M) forint 30000 1.50.0(M» dollár - 3-15.000 fit.
m „ 1 (MM) 5:000 1 .200 ÍO(MM) 5O.O(M) 115.000 ..
10 . 500 2.500 r — .750 5OOO 25.000 57.500 ,.

KM) 1 < M > .'MM) 150 1( KM )O 5O.O( M) 115.(MM)
100 50 250 575 5000 •Jó (MM) 57.500 ,.

1000 10 50 115 „ 10'100 50.000 115.OO(>
1000 r 5 25 57.50 5000 25.000 57.500 ,.

2230 kötelezvénv összesen 7.' (MM) i3(J.(MM) Hectare Az érték dollár mii 375.000 sC>2.500 Irt
A társaság minden beváltandó kötelezvényt a tulajdonos kívánatéra e etleg készpénzbe

11 frt .‘>0 o. <• egy Acres után bevált, mely ugy a saját pénztárukban, mint a társaság jelenlegi bankiá

nál az Anglo-osztrák banknál Becsben annak fiókjainál felvehet.;.
Egész kötelezvények 10 dollár — 23 frt o ó Tized• eredeti-kötelezvények I dollár 2 frt 50 o. é. 
az összeg beküldése mellett (legezélszerübb postautalványon1 a meddig a készlet tart, alulirt tár-ulatnál kapható, 
mely után az illető eredeti kötelezvények beküldése postafordultával bérmentesen eszközöltetik.

A kifizetésre kerülő kötelezet nyék számai október 2-án kabeltávirat utján New Yorkból Béc.-be küldet 
nek és beérkezésük után a társulat irodájában mindenki által megtekinthetők: a hivatalos kimutatás október 2 án 
New Yorkból elsőnek induló gőzhajón szétküldetik és minden nagyobb hírlapban közzététetik Bővebb magyaré 
zatok vagv füzetek kívánatra ingven és bérmentve küldetnek!

THE NORTH AMERICAN LÁM) AM) CATTLE CO
Északa in erikái földbirtok és á I I a 11 e n y é s z t ő t á r s u I a t. IX. Türkenstrasse 3 I. Wien.

JStíF" Megbízható képviselők kerestetnek. <8^

ek összege és értéke dollárokban

AZ ÖSSZES

A bozdáni ut
cában fekvő Ku- 
límcsics-l'éle ház. 
mely <S szoba, 
konyha, és élóska- 
n tarából áll,a hoz
zá tartozó kony
ha-kerttel és alsó 
épülettel együtt, 
egészben vagy ré
szekre osztva f. é. 
november hó 1-től 
egy. vagy több év
re bérbe adatik. 
Bővebbet a tulaj- 
(lonosnő:
Kuluncsics Dévai Etelka

úriiö/ nyíléi.

Látszerészeti jelentés.
Van szerencsém a n é. közönség

nek becses tudomására hozni, hogy a 
következő színházi idény alkalmával itt 
Zomborban. Schön Adóit könyvkeros- 
ke<|<> melletti Volt helyiségben (Falcione 
Lőrinc fele házbani dúsan berendezeti 
látszerészeti termet állítottam fed.

Raktáron tartok nagy választékban 
szemii vegeket. zwickereket lorg- 
liettákat, hegyi kristályból és tlint« 
Üvegből. úg\szinten szürke sze 111 kí
mélő üvegeket kószénvegyületből, 
lii'tMs. szembajotoknak színházi-, 
mezei és Midászati látcsöveket, 
légsitlymérőt, hőmérőt, nézőlen- 
csét. i Lupém górcsőt eket vlziliér- 
Iékeket, valamint mindenfélye folya
dék-mérőket, párisi killőnIédessé
gek. ti. Hl. steroskopók és a hozzá tar 
tozó nagv választéki! svájczl látvány- 
kepek stb Továbbá bátorkodom 
tigyefmcztetni, hogy a birtokomban levő 
szem próba készülékkel (Optometor) 
a/on kellemes helyzetben vagyok, mi- 
•/elint a szem láterejét megvizsgálha
tom es a szerint a szemhez szükségelte- 
i., ijvegrf pontosan meghatározni képen 
vágvök.

Különösen ajánlom kitűnő minőségű 
színházi látcsöveimet.

Elvállalok mindenféle az optikai 
ikinába vágó javításokat, melyet sze

me. \ • ( II < /.közlök .
Ili lat lozkodasom szept. 2ll-éig

!_• ti Zle I vésőim, le inklilollbeli

1 • l i' inii közönség eddig nyert
i . ■ rve iii.ir.i'li.im

teljes fl-zt. lettel
KELLNER MARTON

Nyom. Muzsik es Partliesnál Zomborban.


